

ESPORTAZIONI ALESSANDRINE: NEI PRIMI 9 MESI DEL 2012 LE VENDITE ALL'ESTERO CRESCONO DEL 10% RISPETTO ALLO STESSO PERIODO DEL 2011

Le esportazioni alessandrine nei primi 9 mesi del 2012:

Export: 3,9 miliardi di euro (+10% rispetto a gennaio-settembre 2011)
Saldo bilancia commerciale: +1,6 miliardi di euro
Export verso UE-27: +5,2%
Export verso extra UE-27: +16%

Totale importazioni ed esportazioni 2011 e 2012 e saldo bilancia commerciale

	IMP2011	IMP2012	EXP2011	EXP2012	saldo bilancia commerciale 2011	saldo bilancia commerciale 2012
Totale	2.404.325.520	2.379.086.790	3.617.166.373	3.980.062.091	1.212.840.853	1.600.975.301

Fonte: elaborazione Ufficio Studi CCIAA AL su dati ISTAT

Nei primi nove mesi del 2012 il valore delle esportazioni alessandrine ha raggiunto i 3,9 miliardi di euro, manifestando un incremento del 10% rispetto al dato registrato nello stesso periodo del 2011. L'incremento a livello regionale è stato del 3,4%, mentre a livello nazionale del 3,5%, il che pone Alessandria fra le province che hanno contribuito in modo particolarmente sostenuto alla crescita delle esportazioni nazionali nei primi nove mesi del 2012 (fonte ISTAT).

Valutando le performance dei singoli trimestri dell'anno, c'è un evidente trend di crescita: +1% nel primo trimestre 2012, +13% nel secondo trimestre, +16% nel terzo trimestre. I dati, cumulati e raffrontati dai primi nove mesi del 2011 portano al bilancio del 10% di crescita sui nove mesi.

"I dati dei primi nove mesi dell'anno confermano la buona performance sull'export della provincia di Alessandria", ha commentato il Presidente della Camera di Commercio, Piero Martinotti. "Il dato è confermato anche dall'ISTAT, e indica come le nostre imprese siano particolarmente reattive alla situazione di stallo del mercato interno, cercando oltre frontiera prospettive di crescita. La percentuale di crescita del 10% ci pone nettamente sopra la media regionale e nazionale, e questo ci conforta nel guardare con coraggio al 2013".

La crescita dell'export alessandrino non ha tuttavia interessato tutti i principali comparti delle vendite all'estero. A far da traino, i prodotti delle attività manifatturiere (che rappresentano la voce principale dell'export alessandrino: +11%) e i prodotti delle attività dei servizi di informazione e comunicazione (+14,5%). Gli altri settori riportano un saldo negativo.

Esportazioni alessandrine per principali prodotti (dati in euro)

	gennaio-settembre 2011	gennaio-settembre 2012	variazione %
PRODOTTI DELL'AGRICOLTURA, DELLA SILVICOLTURA E DELLA PESCA	6.680.352	5.258.097	-21,3
PRODOTTI DELL'ESTRAZIONE DI MINERALI DA CAVE E MINIERE	1.262.751	1.190.469	-5,7
PRODOTTI DELLE ATTIVITA' MANIFATTURIERE	3.530.330.280	3.917.283.113	11,0
ENERGIA ELETTRICA, GAS, VAPORE E ARIA CONDIZIONATA	0	0	0,0
PRODOTTI DELLE ATTIVITA' DI TRATTAMENTO DEI RIFIUTI E RISANAMENTO	76.103.684	53.762.001	-29,4
PRODOTTI DELLE ATTIVITA' DEI SERVIZI DI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE	1.115.818	1.277.265	14,5
PRODOTTI DELLE ATTIVITA' PROFESSIONALI, SCIENTIFICHE E TECNICHE	42.578	3.728	-91,2
PRODOTTI DELLE ATTIVITA' ARTISTICHE, SPORTIVE, DI INTRATTENIMENTO E DIVERTIMENTO	15.558	0	-100,0
MERCI DICHIARATE COME PROVVISI DI BORDO, MERCI NAZIONALI DI RITORNO E RESPINTE, MERCI VARIE	1.615.352	1.287.418	-20,3
Totale	3.617.166.373	3.980.062.091	10,0

Fonte: elaborazione Ufficio Studi Camera di Commercio di AL su dati ISTAT

Esportazioni alessandrine per principali Paesi (dati in euro)

Paese	gennaio-settembre 2011	gennaio-settembre 2012	quote % (dati 2012 su "mondo")	variazione %
Germania	518.468.538	564.032.169	14,2	8,8
Francia	461.319.067	491.143.765	12,3	6,5
Regno Unito	111.656.256	136.420.714	3,4	22,2
Spagna	231.076.369	236.832.469	6,0	2,5
Polonia	107.243.231	105.983.047	2,7	-1,2
Belgio	72.245.619	67.621.228	1,7	-6,4
Austria	75.039.376	83.016.891	2,1	10,6
Paesi Bassi	63.148.701	46.531.977	1,2	-26,3
Romania	53.449.743	61.944.468	1,6	15,9
Repubblica Ceca	49.621.767	43.164.257	1,1	-13,0
Totale UE-27	1.989.070.132	2.092.117.073	52,6	5,2
Svizzera	776.713.772	998.566.600	25,1	28,6
Stati Uniti	150.366.662	179.729.937	4,5	19,5
Turchia	45.986.748	50.522.273	1,3	9,9
Cina	89.026.356	68.342.820	1,7	-23,2
Brasile	29.210.921	18.989.093	0,5	-35,0
Russia	55.345.237	66.713.703	1,7	20,5
Messico	16.359.333	17.557.426	0,4	7,3
Giappone	60.648.245	64.362.218	1,6	6,1
Honk Kong	57.275.670	61.680.191	1,5	7,7
Corea del Sud	14.667.639	17.142.478	0,4	16,9
Totale extra UE-27	1.628.096.241	1.887.945.018	47,4	16,0
Mondo	3.617.166.373	3.980.062.091	100,0	10,0

Fonte: elaborazione Ufficio Studi Camera di Commercio di AL su dati ISTAT

Per quanto riguarda i mercati di sbocco delle merci alessandrine, il bacino dell'UE a 27 ha attratto il 52,6% dell'export provinciale, contro il 47,4% dei mercati extra comunitari. In ambito UE-27 si segnala la performance di +22% su Regno Unito, con Germania, Francia e Spagna in testa alla classifica delle quote export. In ambito extra UE-27 abbiamo un +28% sulla Svizzera, che detiene anche il primato sulle quote export.

Alessandria, 14 dicembre 2012

Monica Monvalli
 Segreteria
 Via Vochieri, 58
 15100 Alessandria
 Tel.: 0131/3132257
 Fax : 0131/313282
 E-mail : monica.monvalli@al.camcom.it